COMMENTARIUS.

Qui de malo donant. Ignatius ad Trallianos: παραίνει τις τῶν παλαιῶν, μηδεὶς ἀγαθὸς λεγέσθω κακῶ τὸ ἰσθμὸν περὶνους. RIC.

Dona iniquorum. Ecclesiastici, xxxiv.

Erumpes miseris. Ut supra: *Illum incumbere quæris, omnia suspensus.* Instr. LXIV.

Duplicem centesima nummum. Ex pecunia senore occupata, quot mensibus centesimam exegisti: ut apud Juvenalem Pollio, qui triplicem usuram præstare paratus, circuit, et futuos non invenit. Et apud Horat., i Ser., sat. 2: *Quinas qui capite mercedes exigit.*

Centesima. Hesdræ ii, 5. *Reddite eis agros suos, quin potius et centesimam pecuniæ.* Græca Sixtinæ editionis tantum habent: καὶ ἀπὸ τοῦ ἀργυρίου τὸν σίτον καὶ τὸν οἶνον, καὶ τὸ ἔλαιον ἐξενήχκατε ἑαυτοῖς. Deesse aliquid videtur. Latinus interpret latinæ suæ ad avi sui usum accommodavit. Chrysologus: *Usura mundi, unum ad centum. Usura Christi, centum ad unum.*

Candidatus. Candidatum dicit petitorum, rogatorum, mendicum, et candidatum fortean baptismi, quem Tertullianus dicit, *candidatum Dei.*

Tempus captatoribus. Annonæ flagellatoribus. RIC.

Hostis ad præsens populus. Qui iam avaritiam tuam detestatur: sed in futurum habebis etiam Deum ultorem. RIC.

Pretio tu sanctus iniquus. Hæc prorsus repugnant. Leg. *Pretio tu factus iniquus.* DAVIS.

De lucro mercis. Turpiter comparata, turpius repositæ ac reservate, ad captandum ex annonæ raritate lucrum. RIC.

Dispositum tempus. Pacis subdolæ. Sæculum a Deo sic ordinatum. Ejusmodi vero tempus a Cypriano descriptum fuerat, libro de Lapsis: *Traditam vobis divinitus disciplinam pax longa corruperat. Studebant augendo patrimonio singuli, etc.* RIC.

Præcipitis populi. Qui temere pacem dari volebat lapsis, qui ad pacem lestinabant. RIC.

Facite legem civitatis. Legem, disciplinam civitatis Dei. Ecclesiæ. Cypr. epist. 10, 11, 12, 15, 14 RIC. *Conspicitis stipulam.* Respicit ad Matth., vii, 3, aut ad Luc., vi, 41. DAVIS.

Et in occisione prædicti. Jeremiæ XLVIII, 13, et 1, 27.

A Subdola pax vobis venit, persecutio flagrat.
Vulnera non parent, et sic sine cæde ruitis.
Bellum in absconso geritur, sub pace quod ipsa
De vobis vix unus caute se gessit.
O male muniti, et in occisione prædicti!
Laudatis pacem subdolam, et vobis iniquam.
Aterius facti milites, non Christi, peristis.

LXVII. — LECTORIBUS.

Lectores moneo quosdam, cognoscere tantum,
Et dare materiam cæteris exemplo vivendi;
Certamen fugere, lites totidemque vitare;
Terrorum premere, nec unquam esse superbos.
Obsequia justa malorum quoque deferre.
Reddite vos Christo similes, filiioli, magistro;
Inter agrestina benefactis lilia sitis.